

Số: /KH-STP

Lạng Sơn, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026

Thực hiện Chương trình số 04/CTr-BCĐ ngày 14/01/2026 của Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Lạng Sơn về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai nghiêm túc, kịp thời và hiệu quả các nhiệm vụ được giao cho Sở Tư pháp trong Chương trình công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026.

Gắn việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành Tư pháp với công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phát huy vai trò của công chức, viên chức, người lao động trong tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Góp phần xây dựng cơ quan Sở Tư pháp an toàn về an ninh, trật tự, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Nội dung triển khai phải cụ thể, thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Tăng cường lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; bảo vệ bí mật nhà nước; an ninh mạng; trật tự, an toàn xã hội trong các chương trình, kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền pháp luật; phát huy hiệu quả Trang thông tin điện tử, các nền tảng số, phương tiện truyền thông của ngành Tư pháp để tuyên truyền về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ sở, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

2. Xây dựng Sở Tư pháp đạt tiêu chuẩn “Cơ quan an toàn về an ninh, trật tự”

Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, bảo đảm an ninh chính trị nội bộ; tăng cường công tác quản lý công chức, viên chức và người lao động.

Phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nội quy, quy chế của cơ quan.

Thực hiện đăng ký và phấn đấu đạt tiêu chuẩn “Cơ quan an toàn về an ninh, trật tự” năm 2026 theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

3. Công tác phối hợp tham gia xây dựng, hoàn thiện thể chế phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự

Phối hợp với Công an tỉnh tham gia rà soát, góp ý, thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, đề án, kế hoạch có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền; lồng ghép nội dung bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tham mưu xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Tư pháp.

4. Công tác phối hợp, tham gia các hoạt động của Ban Chỉ đạo

Chủ động phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; cử công chức, viên chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, các hoạt động phát động phong trào, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các hoạt động liên quan theo phân công của Ban Chỉ đạo tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các phòng, đơn vị.

Chủ trì thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo; tổng hợp báo cáo 06 tháng và báo cáo năm của Sở gửi cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này bảo đảm thiết thực, hiệu quả; lồng ghép nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vào chương trình, kế hoạch công tác năm 2026 của phòng, đơn vị.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng (trước ngày 15/6/2026) và báo cáo năm (trước ngày 30/11/2026) về Văn phòng Sở để tổng hợp; kịp thời báo cáo khi có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ĐVSN thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (HTMH).

GIÁM ĐỐC

Phạm Hùng Trường